
      UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG NINH SƠN 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Sơn, ngày 28  tháng 5  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn  

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật  

giai đoạn 2022-2027” năm 2024   
   

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-PTP ngày 25/04/2024 của Phòng Tư pháp thành 

phố Tây Ninh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 

2022-2027” năm 2024; 

 UBND phường Ninh Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Bảo đảm 100% chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) thuộc phạm vi điều chỉnh của Đề án do 

địa phương ban hành được tổ chức truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử địa 

phương. 

b) Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp nắm bắt thông tin dự thảo 

chính sách, pháp luật trong quá trình xây dựng VBQPPL, từ đó tham gia góp ý, phản 

biện, góp phần nâng cao chất lượng văn bản, thực hiện tốt Nghị quyết số 27-NQ/TW 

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu 

a) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND với các Tổ chức chính trị - 

Xã hội địa phương trong triển khai thực hiện Đề án. 

b) Phân công rõ trách nhiệm cho từng công chức trong triển khai thực hiện 

Đề án; nâng cao trách nhiệm, tính chủ động trong công tác truyền thông dự thảo 

chính sách, pháp luật, nhất là công chức được giao phụ trách xây dựng pháp luật và 

kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 

c) Bảo đảm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình thực hiện 

truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra 

công tác truyền thông chính sách  

1.1. Tham mưu xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban 

nhân dân về thực hiện truyền thông dự thảo chính sách  
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a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội. 

c) Thời gian thực hiện: Cả năm. 

d) Kết quả, sản phẩm: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành. 

1.2. Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án  

a) Đơn vị chủ trì:công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội 

c) Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

d) Kết quả, sản phẩm: Đoàn kiểm tra được thành lập; Báo cáo kết quả kiểm 

tra, tự kiểm tra. 

1.3. Tổ chức sơ kết thực hiện Đề án  

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Văn phòng thống kê 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội 

c) Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

d) Kết quả, sản phẩm: Báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện Đề án. 

2. Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng VBQPPL do Văn phòng thống kê tham mưu chủ trì xây dựng 

(nếu có) 

2.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động 

lớn đến xã hội  

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội  

c) Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ xây dựng dự thảo chính sách. 

d) Kết quả, sản phẩm: Các Kế hoạch truyền thông dự thảo chính sách được 

ban hành. 

2.2. Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách trên Cổng Thông tin điện tử địa 

phương và mạng xã hội. 

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh, Các Tổ chức chính trị - Xã hội, công 

chức chuyên môn 

c) Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng dự thảo chính sách. 

d) Kết quả, sản phẩm: Các dữ liệu, thông tin truyền thông được đăng tải trên 

Cổng Thông tin điện tử địa phương và mạng xã hội. 

2.3. Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội của 

các cơ quan, tổ chức, người dân, doanh nghiệp về dự thảo chính sách để tham mưu 

sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo chính sách 

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội, công chức chuyên môn 
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c) Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ xây dựng dự thảo chính sách. 

d) Kết quả, sản phẩm: Thông tin góp ý, phản biện xã hội được nêu trong báo 

cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý về dự thảo chính sách. 

3. Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật và tuyên truyền viên pháp luật về chuyên đề kỹ năng truyền thông dự 

thảo chính sách, pháp luật 

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Các Tổ chức chính trị - Xã hội, công chức chuyên môn 

c) Thời gian thực hiện: Quý III/2024.  

d) Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động bồi dưỡng, nâng cao năng lực được tổ 

chức. 

4. Truyền thông một số dự thảo VBQPPL do Trung ương ban hành trên 

Cổng thông tin điện tử địa phương 

a) Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

b) Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh, Các Tổ chức chính trị - Xã hội, công 

chức chuyên môn 

c) Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch xây dựng dự án, dự thảo VBQPPL của 

Quốc hội, Chính phủ năm 2024; 

d) Kết quả, sản phẩm: Các dự thảo VBQPPL được đăng tải. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức phụ trách trách xây dựng pháp luật và kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật chủ trì, phối hợp với các các công chức chuyên môn tham mưu 

Lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Công chức Tư pháp phường tham mưu UBND xây dựng Kế hoạch và tổ 

chức thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” 

năm 2024 tại địa phương. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh sẽ kịp thời điều chỉnh, 

bổ sung./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Như trên; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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